
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA PER “INTERVENTI SU STRUTTURE E VIABILITA' MIRATI AL 

POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITA' TURISTICA DEL TERRITORIO” – CUP 
PROGETTO: C22C23000040006 – CIG (SERVIZI E FORNITURE): 9657530DDC. FONDO 
CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER COESIONE TERRITORIALE – ART. 6-QUATER 

D.L. N. 91/2017 –  LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI PROFESSIONALI. 
 

Determinazione n. 8 del 03/07/2025 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 15 in data 15/06/2024 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
PREMESSO che: 
- l'art. 6-quater del D.L. 91/2017, inserito dall'art. 12, comma 1, lettera a), del decreto-legge 10 
settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, in legge 9 novembre 2021, n. 156, ha 
previsto l'istituzione del “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” (di 
seguito “Fondo”), presso l’Agenzia per la coesione territoriale, al fine al rilanciare e accelerare il 
processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Marche Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché' in quelli ricompresi nella mappatura 
aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 
2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi 
strutturali del Fondo per lo sviluppo e la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo 
per la progettazione territoriale” sono state definite, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le 
modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli 
Enti beneficiari a valere sul Fondo; 
- il contributo assegnato al Comune di Albera Ligure è pari ad € 17.070,06;  
 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

VISTA la propria determinazione n. 3 del 01/03/2023 con la quale veniva affidato l’incarico per lo 
studio di fattibilità tecnico-economica, all’ arch. Valentina Stramesi con studio in Alluvioni Piovera 
(AL), Via Roma, 55 C.F. STRVNT84H44A182J e P.IVA 02334500069, per l’importo di € 13.000,00 a 
cui vanno aggiunti oneri previdenziali 4% (pari ad € 520,00) per un costo complessivo di € 
13.520,00; 
 
DATO ATTO che l’Arch. Stramesi Valentina ha dichiarato: 
a) di svolgere la propria attività nell’ambito del nuovo regime fiscale introdotto dalla Legge di 
Stabilità del 2016, in base all’art. 1 co. 111 – 113, che ha apportato alcune modifiche al regime 
fiscale agevolato per autonomi (c.d. “regime forfettario”); 
b) di operare in franchigia da IVA ai sensi delle Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 commi da 54 
a 89, effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfettario; 
 
RICHIAMATO il verbale di verifica-validazione studio di fattibilità tecnico-economica redatto, ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e della sez. IV dell’allegato I.7 al D.lgs. n. 36/2023, 
dal R.U.P. geom. Marcello Bocca in data 20/12/2024; 
 
RITENUTO, dalla disamina degli atti d'ufficio, che i servizi prestati risultano conformi a quanto 
indicato in contratto e, dunque, di dover procedere alla liquidazione delle spettanze del 
professionista; 
 
VISTA la fattura n. FPA 5/25 del 02/07/2025, assunta al protocollo comunale al n. 1314 del 
02/07/2025, emessa dall’arch. Valentina Stramesi con studio in Alluvioni Piovera (AL), Via Roma, 
55 C.F. STRVNT84H44A182J e P.IVA 02334500069, recante importo di € 13.000,00, a cui vanno 
aggiunti oneri previdenziali (4%), per un importo complessivo di € 13.520,00; 
 
PRESO ATTO che nei confronti del suddetto operatore è stata effettuata con esito positivo la 
verifica dei requisiti di qualificazione e di regolarità contributiva Protocollo INARCASSA n. 904207 
del 04/06/2025; 
 
RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n. 136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. 9657530DDC; 
 
PRECISATO, inoltre che, il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
DATO ATTO che le verifiche dei pagamenti superiori ai 5.000 euro ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 sono regolari; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 



 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte 
 
1. DI LIQUIDARE all’arch. Valentina Stramesi, con studio in Alluvioni Piovera (AL), Via Roma, 55 C.F. 
STRVNT84H44A182J e P.IVA 02334500069, l’importo pari ad € 13.000,00, a cui vanno aggiunti 
oneri previdenziali (4%), per un importo complessivo di € 13.520,00, quale saldo per lo studio di 
fattibilità tecnico-economica dell’opera “INTERVENTI SU STRUTTURE E VIABILITA' MIRATI AL 
POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITA' TURISTICA DEL TERRITORIO”, giusta fattura che si approva 
fattura n. FPA 5/25 del 02/07/2025; 
 
2. DI DARE ATTO che l’Arch. Stramesi Valentina ha dichiarato: 
a) di svolgere la propria attività nell’ambito del nuovo regime fiscale introdotto dalla Legge di 
Stabilità del 2016, in base all’art. 1 co. 111 – 113, che ha apportato alcune modifiche al regime 
fiscale agevolato per autonomi (c.d. “regime forfettario”); 
b) di operare in franchigia da IVA ai sensi delle Legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 commi da 54 
a 89, effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfettario; 
 
3. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 
 
4. DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto è stato assegnato il codice CIG n. 9657530DDC; 
 
5. DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto è a valere sugli 
stanziamenti previsti dal FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE DPCM 17.12.2021; 
 
6. DI DARE ATTO che la spesa trova viene liquidata sul Capitolo 3343 del bilancio di previsione 
triennale 2025/2027, annualità 2022; 
 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013; 
 
9. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interessi, anche solo potenziali, né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione all’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, in capo al Responsabile del procedimento e Responsabile incaricato di funzioni 
dirigenziali firmatario del presente atto; 



 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 
al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di modifica dell’art. 120 
del c.p.a. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3343 del bilancio di previsione 
triennale 2025/2027, annualità 2022. 
 
Data 03/07/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 03/07/2025. 

  DATA 03/07/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


